
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  26-05-2018

Oggetto:  DONAZIONI PERVENUTE AL COMUNE DI PIEVE TORINA IN
SEGUITO AGLI EVENTI SISMICI DEL 2016. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 10:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P
PETROFF JALAMOFF PETIA P LUCCIO ELISABETTA P
CIUFFETTI GIANCARLO P CRISTALLINI DANIELE P
LAPUCCI MANUELE A LAPUCCI FERNANDO P
MARCHETTI ALESSANDRA P SERVILI TIZIANA P
RIVELLI ATTILIO P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CIUFFETTI GIANCARLO
RIVELLI ATTILIO
SERVILI TIZIANA

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 26-05-2018 Il Responsabile del servizio
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE

        PREMESSO che gli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016, hanno causato
ingenti danni al patrimonio pubblico e privato del Comune di Pieve Torina;

        CONSIDERATO che subito dopo il sisma, si sono avute numerose iniziative di
solidarietà a favore del Comune di Pieve Torina e della popolazione residente, con
azioni di volontariato e  donazioni di beni e denaro, da parte Enti pubblici,
Associazioni e privati;

        DATO ATTO che, visti i numerosi adempimenti post-sisma, non è stato
possibile formalizzare con atti separati l’accettazione delle singole donazioni
pervenute al Comune di Pieve Torina;

        VISTO l’elenco delle donazioni ricevute dal 2016 ad oggi, che contiene la
descrizione dei beni, dei valori in denaro e le generalità dei donanti;

        CONSIDERATO che in aderenza alle disposizioni del Codice Civile che regolano
la materia:
a- la donazione per la sua natura contrattuale si perfeziona con l’accettazione da
parte del donatario (articoli 769 e 782);
b- la donazione che ha per oggetto beni mobili di modico valore, la cui modicità deve
essere valutate con riferimento alle condizioni economiche del donante, è valida
anche se manca la forma dell’atto pubblico (articolo 783);

        RITENUTO di formalizzare con deliberazione l’accettazione delle donazioni
ricevute fino ad oggi, di cui elenco allegato;

       CONSIDERATO che per effetto dell’articolo 13 della legge 15 maggio 1997, n.
127, sono venute meno le disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o
donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni, all’autorizzazione
prefettizia;

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

      VISTI gli articoli del Codice Civile che regolano l’istituto della donazione
(articoli 769 e seguenti);

       PRESO ATTO della dichiarazione del Sindaco – dott. Alessandro Gentilucci –
con la quale esprime ringraziamento e apprezzamento per le tante liberalità
ricevute dal Comune di Pieve Torina;

      VISTO lo Statuto Comunale;

      VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

      CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



                                                          DELIBERA

1. DI ACCETTARE le donazioni pervenute al Comune di Pieve Torina dopo gli
eventi sismici iniziati nel 2016,  descritte nell’allegato elenco che ha valore
ricognitivo e costituisce parte integrante della presente deliberazione.

2. DI DARE ATTO che i beni e i valori sono nella disponibilità del Comune e che
con la loro consegna si è perfezionato il passaggio della proprietà, non richiedendo
la forma dell’atto pubblico.

3. DI PRECISARE che le donazioni hanno carattere di mera liberalità e non sono
vincolate ad alcuna controprestazione a favore dei donanti.

4. DI DARE ATTO che il trasferimento di proprietà di beni, ai sensi dell'articolo 783
del Codice Civile, non richiede la forma dell’atto pubblico.

5. DI DEMANDARE al competente Ufficio l'acquisizione dei beni all'inventario
comunale.

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere.

                                                  °°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4



E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima
seduta.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,29-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 ERCOLI PASQUALE

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot.n. ……..

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico
di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge
n.267/00

Lì,  29-06-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ERCOLI PASQUALE

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-05-2018

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000)

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000)

Lì,  27-05-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 26-05-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 5


